
 

Decreto Dirigenziale n. 67 del 13/04/2011

 
A.G.C. 13 Turismo e Beni Culturali

 

Settore 3 Beni Culturali

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  P.O. F.E.S.R. CAMPANIA 2007/2013 - ASSE 1 OB. OP. 1.9 - D.G.R. N. 111/2011:

SELEZIONE DELLE INIZIATIVE DI RISONANZA NAZIONALE ED INTERNAZIONALE DA

TENERSI SUL TERRITORIO REGIONALE NELLE SESSIONI "15 GIUGNO 2011 - 31

OTTOBRE 2011" E "01 NOVEMBRE 2011 - 30 APRILE 2012". APPROVAZIONE AVVISO

PUBBLICO (CON ALLEGATI). 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 24 del  18 Aprile 2011



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO CHE 
 
a. la Regione Campania, nel riconoscere il ruolo strategico del turismo per lo sviluppo economico e 

occupazionale del territorio regionale, è da tempo impegnata nella programmazione di interventi di 
Promozione e diffusione dell'immagine culturale della Campania anche attraverso la realizzazione di 
eventi culturali, di mostre ed iniziative di valenza nazionale ed internazionale, al fine di favorirne la 
più ampia conoscenza e fruizione; 

b. la Regione promuove, altresì, specifiche e significative azioni per la  promozione e la valorizzazione 
dei siti di interesse storico, artistico, architettonico e archeologico, attraverso iniziative ed eventi di 
alta valenza culturale, ritenendo di notevole rilevanza strategica la programmazione delle azioni e 
delle iniziative tese a richiamare l’attenzione sull’offerta turistica regionale rappresentata 
dall’immenso patrimonio architettonico, artistico, paesaggistico, monumentale e dalle tradizioni locali; 

c. la Commissione Europea, con decisione n. C(2007)4265 dell’11 settembre 2007, ha adottato la 
proposta di Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007/2013 (di seguito PO FESR); 

d. la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 1921 del 9 novembre 2007, ha preso atto della succitata 
decisione n. C(2007)4265/2007; 

e. con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 62 del 7 marzo 2008 e ss.mm.ii. sono stati 
designati i Responsabili ai quali sono stati affidati la gestione, il monitoraggio e il controllo ordinario 
delle operazioni a valere sugli Obiettivi Operativi del PO FESR 2007/2013; 

f. con le Deliberazioni n. 879 del 16 maggio 2008 e n. 1663 del 06 novembre 2009, la Giunta 
Regionale ha approvato i criteri di selezione delle operazioni del PO FESR 2007/2013; 

g. tra le strategie delineate nell’ambito del PO FESR 2007/2013, nell’Asse 1 – Obiettivo Specifico 1d) – 
è previsto l’Obiettivo Operativo 1.9 “Beni e Siti Culturali” che prevede, tra l’altro, azioni di promozione 
e valorizzazione del patrimonio culturale; 

h. con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1715 del 20 novembre 2009, è stato approvato il 
Manuale per l’attuazione PO FESR Campania 2007/2013; 

 
RILEVATO CHE 
 
a. con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 111 del 21 marzo 2011, sono state approvate le direttive 

per la definizione di un programma di eventi promozionali di risonanza nazionale ed internazionale, 
improntato al “racconto” della Regione Campania, attraverso la scoperta dei suoi attrattori turistico-
culturali, ed articolato in 2 distinte sessioni, “15 Giugno 2011 – 31 Ottobre 2011” e “01 Novembre 
2011 – 30 Aprile 2012”; 

b. con il suddetto atto deliberativo, in particolare, la Giunta Regionale: 
 b.1.  ha dato mandato al Dirigente del Settore “Beni Culturali”, in qualità di R.O.O. 1.9, di emanare 

apposito Avviso Pubblico per la selezione di iniziative -di risonanza nazionale ed internazionale- 
legate alla valorizzazione dei beni culturali anche a fini turistici, da tenersi sul territorio regionale 
nelle 2 sessioni suindicate, riservando la partecipazione a Province, Comuni, Direzione 
Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Campania,  Soprintendenza Speciale per i 
Beni Archeologici di Napoli e Pompei,  Soprintendenza Speciale per il Polo Museale della Città 
di Napoli; 

b.2. ha, altresì, specificato che, per ogni sessione, il limite massimo delle proposte progettuali 
presentabili è di n. 2 per ciascun Ente; 

  b.3. ha demandato a successivo atto monocratico del Dirigente del Settore “Beni Culturali” la 
costituzione di apposita Commissione preposta alla valutazione e selezione delle proposte che 
perverranno in adesione all’Avviso Pubblico; 

     b.4.  ha stabilito che la valutazione e selezione delle proposte pervenute, in considerazione della loro 
particolare natura, si basino sui criteri approvati con le surrichiamate DD.G.R.C. n. 879/2008 e 
n. 1663/2009, nonché sulle seguenti direttive generali: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 24 del  18 Aprile 2011



 

 

 
 

   b.4.1. coerenza del Progetto intesa sia quale coerenza delle finalità e degli obiettivi del progetto 
stesso con le finalità e gli obiettivi dell’avviso, sia quale coerenza interna della proposta 
progettuale; 

   b.4.2. entità della compartecipazione finanziaria dell’Ente proponente sull’importo complessivo 
di progetto; 

   b.4.3. grado di corrispondenza con le finalità di tutela, valorizzazione e promozione dei beni 
culturali, con particolare riferimento ai siti UNESCO della Campania; 

   b.4.4. qualità tecnica e funzionale del progetto con riferimento alla  creatività del progetto 
medesimo, capace di generare effetti moltiplicatori in ambito di fruizione dei beni 
culturali, duraturi nel tempo; 

b.5. ha fissato in € 8.000.000,00 la dotazione finanziaria complessiva dell’Obiettivo Operativo 1.9, 
ripartita in € 4.000.000,00 per ciascuna sessione; 

b.6. ha stabilito che la partecipazione del P.O. F.E.S.R. 2007-2013 - Ob. Op. 1.9 al finanziamento di 
ciascun progetto utilmente collocatosi nella apposita graduatoria risultante dal procedimento di 
valutazione e selezione, nei limiti delle risorse disponibili, non potrà superare: 

   b.6.1. per la sessione “15 Giugno 2011 –  31 Ottobre 2011”, il 70% del costo totale del progetto   
e, comunque € 500.000,00; 

  b.6.2. per la sessione “01 Novembre 2011 – 30 Aprile 2012”, il 60% del costo totale del progetto  
e, comunque € 500.000,00; 

b.7. ha stabilito, altresì, che costituirà causa di esclusione e revoca del finanziamento la mancata 
copertura, anche parziale, della quota di cofinanziamento a carico del Beneficiario e che 
l’erogazione del cofinanziamento sarà, comunque, subordinata alla realizzazione del Progetto 
nella piena osservanza della normativa comunitaria, nazionale e regionale, vigente in materia; 

b.8. ha demandato al R.O.O. 1.9 la verifica della coerenza delle iniziative alle finalità del medesimo 
Obiettivo Operativo, in applicazione dei criteri di ammissibilità approvati dal Comitato di 
Sorveglianza del PO FESR Campania 2007/2013 nella seduta del 13 marzo 2008 e ss.mm.ii.; 

 
 
RITENUTO, pertanto, necessario emanare, nel rispetto delle direttive contenute nella suddetta D.G.R.C. 
n. 111/2011, l’Avviso Pubblico, che allegato al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale, per 
la selezione di iniziative -di risonanza nazionale ed internazionale- legate alla valorizzazione dei beni 
culturali anche a fini turistici, da tenersi sul territorio regionale nelle sessioni “15 Giugno 2011 –  31 
Ottobre 2011” e “01 Novembre 2011 – 30 Aprile 2012”; 
 
 
VISTI 
 
a. la decisione n. C(2007)4265 dell’ 11 settembre 2007 della Commissione Europea, con cui è stata 

adottata la proposta di Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007-2013; 
b. la D.G.R.C. n. 1921 del 9 novembre 2007, che ha preso atto dell’adozione del POR FESR 2007-

2013 e lo ha trasmesso al Consiglio Regionale; 
c. la D.G.R.C. n. 879 del 16 maggio 2008 e la D.G.R.C. n. 1663 del 6/11/2009 che hanno preso atto dei 

criteri di selezione delle operazioni; 
d. il D.P.G.R. n. 62 del 7 marzo 2008 e ss.mm.ii. con cui sono stati designati i Responsabili di Obiettivo 

Operativo ai quali sono stati affidati la gestione, il monitoraggio e il controllo ordinario delle 
operazioni a valere sugli obiettivi operativi del PO FESR 2007-2013; 

e. la D.G.R.C. n. 111 del 21 marzo 2011 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento e sulla scorta della espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal medesimo 
 

DECRETA 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 24 del  18 Aprile 2011



 

 

 
 

per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono integralmente riportate e trascritte nel presente 
dispositivo: 
 
1. di approvare l’Avviso Pubblico, che allegato al presente atto ne forma parte integrante e 

sostanziale, per la selezione di iniziative -di risonanza nazionale ed internazionale- legate alla 
valorizzazione dei beni culturali anche a fini turistici, da tenersi sul territorio regionale nelle sessioni 
“15 Giugno 2011 –  31 Ottobre 2011” e “01 Novembre 2011 – 30 Aprile 2012” a valere sulle risorse 
dell’Obiettivo Operativo 1.9 del PO FESR Campania 2007-2013; 
 

2. di disporre che l’Avviso Pubblico in questione venga pubblicato sul portale istituzionale della 
Regione Campania e sul B.U.R.C. 

 
3. di inviare il presente provvedimento, per quanto di competenza, a: 

3.1 “Web-master” della Regione Campania, per la pubblicazione sul portale istituzionale; 
3.2 “Settore Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale”, per la pubblicazione sul 

B.U.R.C.; 
3.3 A.G.C. “Rapporti con gli Organi Nazionali ed Internazionali in Materia di Interesse Regionale”; 
3.4 Servizio “Registrazione Atti Monocratici - Archiviazione Decreti Dirigenziali” del Settore “Attività 

di Assistenza alle Sedute di Giunta” dell’A.G.C. “Affari Generali della Giunta Regionale”; 
3.5 Assessore al Turismo e Beni Culturali. 

 
Pizzorno 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 24 del  18 Aprile 2011


	BURC n. 24 del  18 Aprile 2011

